
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamentos - Fiscal e da Seguridade Social

3º QUADRIMESTRE DE 2010
Período de Referência

Governo do Estado do Ceará Poder Legislativo

Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

-

Mesa Diretora

Dep. Roberto Claudio

Dep. José Sarto Dep. Tin Gomes

Dep. José Albuquerque Dep. Neto Nunes

Dep. Teo Menezes Dep. Manoel Duca

Sávia Maria de Queiroz Magalhães Cunha

César Espíndola Frota

Marcus Vinicius Melo Cruz

Paulo Afonso Cavalcante Junior

Fonte RECEITA - SEFAZ - Superintendência da Controladoria
DESPESA - SIC Sistema Integrado de Contabilidade

Nota:1) As despesas inscritas em Restos a Pagar serão pagas com recursos do Tesouro Estadual, com respaldo na fixação de recursos 
estabelecida para a Assembleia Legislativa.
2) Não computadas despesas com "Abono de Permanência" conforme Resolução nº 2582/2009 do Tribunal de Contas do Estado do 
Ceará.
3) Não computadas despesas com "Pensionistas"  a partir do mês de maio/2010, conforme Resolução nº 2230/2010 do Tribunal de 
Contas do Estado do Ceará.
4) Republicado por incorreção.

1º Vice Presidente

Presidente

2º Vice Presidente

1º Secretário 2º Secretário

3º Secretário, em exercício 4º Secretário, em exercício

Diretora Geral

Diretor Adjunto Administrativo e Financeiro

Auditor Interno

Diretor Financeiro

DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )

    Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária

193.035.943,65

148.954.282,24

0,00

-13.710.691,26

9.664.272.961,00

178.953.440,30

RGF - ANEXO I (LRF,  art. 55, inciso I, alínea "a" )

Despesa com Pessoal

Despesa Liquidada

-371.812,09

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19,  da LRF) (II)

9.664.272.961,00

-0,00

0,00

14.082.503,35

8.710.127,66

449.487,03

2,34

2,22

R$ 1,00

35.371.533,75

1,86

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1° do art. 18 da LRF)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP ( IV ) = ( IIIa + IIIb )

% DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP sobre a RCL ( VI ) = ( IV / V ) * 100

449.487,03

(Últimos 12 Meses)

    Decorrentes de Decisão Judicial

    Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados

    Despesas de Exercícios Anteriores

Pessoal Ativo

Pessoal Inativo e Pensionistas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL  (III) = ( I - II )

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR

-0,00

LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art, 20 da LRF) - <%>

LIMITE PRUDENCIAL ( § único, art. 22 da LRF ) - <%>

LIQUIDADAS (a) INSCRITAS EM 
RESTOS A PAGAR 
NÃO PROCESSADOS 

(b)

-0,00

-0,00

-0,00

-0,00

0,00

179.402.927,33

449.487,03

http://www.al.ce.gov.br/index.php/transparencia/gestao-fiscal                              Emitido em: 20/09/2024 - 18:36:51


