

Dep. Teo Menezes

3º Secretário, em exercício

Governo do Estado do Ceará - Poder Legislativo Assembléia Legislativa do Estado do Ceará

Emitido em: 20/09/2024 - 18:36:51

Marcus Vinicius Melo Cruz

Diretor Financeiro

Relatório de Gestão Fiscal

## Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Orçamentos - Fiscal e da Seguridade Social Período de Referência

3° QUADRIMESTRE DE 2010

DOE ANEVOLABE 5	5° QUADRIMESTRE DE	2010	R\$ 1.00
RGF - ANEXO I (LRF, art. 5	os, inciso i, alinea a )	D	
		Despesa Liquidada	
		(Últimos 12 Meses)	
Despesa co	om Pessoal	LIQUIDADAS (a)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL ( I )		193.035.943,65	449.487,03
Pessoal Ativo		148.954.282,24	449.487,03
Pessoal Inativo e Pensionistas		35.371.533,75	0,00
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Con	tratos de Terceirização (§ 1° do art. 18 da LRF)	8.710.127,66	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19, da LRF) (II)		14.082.503,35	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária		-0,00	-0,00
Decorrentes de Decisão Judicial		-0,00	-0,00
Despesas de Exercícios Anteriores		-371.812,09	-0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculad	dos	-13.710.691,26	-0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III)	= (   -    )	178.953.440,30	449.487,03
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP	( IV ) = ( IIIa + IIIb )		179.402.927,33
APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR			
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V)		9.664.272.961,00	9.664.272.961,00
% DA DESPESA TOTAL COM PESSOAL	- DTP sobre a RCL ( VI ) = ( IV / V ) * 100		1,86
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art, 20 da LRF) - <%>			2,34
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da	a LRF ) - <%>		2,22
Fonte RECEITA - SEFAZ - Superintendên DESPESA - SIC Sistema Integrado			
	a Pagar serão pagas com recursos do Teso	uro Estadual, com respaldo	na fixação de recursos
estabelecida para a Assembleia Leg 2) Não computadas despesas com ".	isiativa. Abono de Permanência" conforme Resoluçã	o nº 2582/2009 do Tribunal	de Contas do Estado do
Ceará.	Pensionistas" a partir do mês de maio/2010		
Contas do Estado do Ceará. 4) Republicado por incorreção.		, oooo	00,20,0000,000
Mesa	Diretora		
Dep. Roberto Claudio Presidente		Sávia Maria de Queiroz Magalhães Cunha Diretora Geral	
Dep. José Sarto 1º Vice Presidente	Dep. Tin Gomes 2º Vice Presidente	César Espíndola Frota Diretor Adjunto Administrativo e Financeiro	
Dep. José Albuquerque 1º Secretário	Dep. Neto Nunes 2º Secretário	Paulo Afonso Cavalcante Junior Auditor Interno	

Dep. Manoel Duca

4º Secretário, em exercício